134. S. *Gregorius* M. ad Eulogium Patriarch. *Alexandrinum* (Ep. VIII. 42. *Mansi* X. 236).

. . . Et gaudeo, quia ubi *vos* adesse contingit, *me* non arbitrator defuisse. Nam veritatis minister Petri sequax, et sanctae ecclesiae praedicator, scio quia *illa sic loqui potuisti*, quae *de sede Petri* apostoli per os doctoris sonare debuerunt. . . . Ita autem

doctrina vestra per omnia Latinis patribus concordavit, ut (mirum) mihi non esset, quod in diversis linguis spiritus non fuerit diversus. Nam hoc quod de ficulnea dixistis, in eo sensu proprie B. *Augustinus* loquitur: quia cum evangelista subjungit: Nondum enim erat tempus ficorum, aperte cognoscitur, quod per ficum dominus in synagoga fructum quaesierat, quae folia legis habuit, sed fructum operis non habebat. Non enim poterat creator omnium nescire, quia fructum ficus non habuit, quod dum tempus ficorum non esset, omnes poterant scire. De eo vero, quod scriptum est: ‚Quia diem et horam neque Filius, neque angeli sciunt‘: omnino recte vestra sanctitas sensit, quoniam non ad eundem Filium, juxta hoc quod *caput* est, sed juxta *corpus ejus quod sumus nos* est certissime referendum. Qua de re multis in locis idem beatus Augustinus eo sensu utitur . . . . . De quibus vobis mihi nihil dicendum est, *ne videar docere, quae nostis*: quia et medicamina vim medendi perdunt, quae membris sanis et fortibus opponuntur. Indicamus praeterea, quia gravem hic difficultatem interpretum patimur. Dum enim non sunt, qui sensum de sensu exprimant, sed transferre semper verborum proprietatem volunt, omnem dictorum sensum confundunt. Unde agitur, *ut ea, quae translata fuerint, nisi cum gravi labore intelligere nullo modo valeamus*. Möchten sich diese und andere Briefe die Hirten der Kirche merken! Nach der späteren päpstl. Theorie und der Const. dogm. 18. Juli ist der Papsi dogmatisch *caput visibile ecclesiae*!

135. S. *Gregorius* M. ad Theoctistam (IX. 39. *Mansi* X. 278).

Et ideo fratres nostros quantumlibet pauperes et abjectos in nullo despiciere debemus. Certe etenim Petrus potestatem regni coelestis acceperat, ut quaeque in terra ligaret vel solveret, essent in coelo ligata vel soluta: supra mare ambulavit, aegrotantes umbra curabat, peccantes verbo occidebat, mortuos oratione suscitabat. Et quia ex admonitione Spiritus ad Cornelium gentilem fuerat ingressus, contra eum quaestio a fidelibus facta est, cur ad gentiles intrasset et comedisset cum eis, cur eos baptismate suscepisset. Et tamen idem apostolorum primus tanta donorum gratia repletus, tanta miraculorum potestate suffultus, *querelae fidelium non ex potestate, sed ex ratione respondit*, causam per ordinem exposuit: quomodo vas quoddam velut linteum, in quo quadrupedia terrae et bestiae et reptilia atque volatilia inerant, de coelo submitti viderit vocemque audierit: ‚Surge, Petre, occide et manduca‘: qualiter tres viri venerint, eum ad Cornelium vo-

cantes: qualiter Spiritus sanctus hunc cum eis ire praeceperit: qualiter idem Spiritus sanctus, qui venire in baptizatos in Judaea post baptismum consueverat, in gentibus ante baptismum venit. *Si enim cum a fidelibus culparetur, auctoritatem, quam in sancta ecclesia acceperat, attendisset, respondere poterat, ut pastorem suum oves, quae ei commissae fuerant, reprehendere non auderent.* Sed si in querela fidelium aliquid de sua potestate diceret, profecto doctor mansuetudinis non fuisset. Diese Stelle sagt: 1. daß man den Glauben nicht aus der Macht decretirt, sondern begründet; 2. daß man vorsichtig sein sollte, das ligare u. s. w. absolut von den ‚Nachfolgern‘ Petri anzuwenden, damit man nicht den Beweis fordere, den S. Gregorius gibt, die Wunderwirkung; 3. daß Gregor nicht den Schluß zieht: Petrus hätte sagen können: Ihr müßt glauben, weil ich lehre, sondern Ihr dürft mich nicht tadeln, weil ich Hirte bin. Und in der That, dem h. Petrus war zu glauben, wenn und weil er lehrte, was Gott geoffenbart.

136. *Honorius I. ad Honorium Cantuariensem Archiep. (Mansi X. 583):*

Susceptis vestrae dilectionis literis, in eis reperimus vestri laboris sollicitudinem circa nobis commissum gregem multa fatigatione occupatam, multo labore et angustia crebrescentibus malis et mundanis usibus mentis vestrae difficultatis saepius sustinere gravitatem. Nos vero hortamur vestram dilectionem, ut opus evangelii, quod coepistis, teneatis; quia in eo tibi laborandum atque perseverandum magis, quam omittendum, necesse est. Memento *evangelici praecepti*, quomodo dicitur ‚ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando etc.‘: Et iterum in Apostolo: ‚fratres stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino.‘ Ideo suppliciter vestram dilectionem admonemus, ut fide et opere in timore Dei et charitate, vestra acquisitio decessorumque vestrorum, quae per domini Gregorii exordia pullulat, convalescendo amplius extendatur, ut ipsa promissa dominici eloquii vos ad aeternam festivitatem evocet, quae dicit: ‚venite ad me omnes, qui laboratis etc.‘ Et iterum: ‚Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.‘ Interea tuae sedis auctoritatem nostrae auctoritatis privilegio firmare postulasti. Honorius wendet die Worte, welche man als Fundament der Unfehlbarkeit des römischen Bischofs ansieht, allgemein auf jeden Bischof an! Ist das vielleicht ein neuer, bisher noch nicht condemnirter Irrthum desselben?